

证券代码：831832

证券简称：科达自控

公告编号：2024-015

山西科达自控股份有限公司 2023 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	435,085,938.43	346,558,718.29	25.54%
归属于上市公司股东的净利润	60,465,830.58	56,630,970.50	6.77%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	43,666,379.65	39,365,925.15	10.92%
基本每股收益	0.83	0.78	6.41%
加权平均净资产收益率% (扣非前)	9.30%	9.51%	-
加权平均净资产收益率% (扣非后)	6.72%	6.61%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	1,220,474,901.89	896,439,422.84	36.15%
归属于上市公司股东的所有者权益	679,694,606.15	619,835,841.56	9.66%
股本	77,280,000.00	76,722,500.00	0.73%
归属于上市公司股东的每股净资产	8.80	8.08	8.91%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2023 年度，公司省内省外业务同时推进，实现业务持续稳定增长。营业收入 435,085,938.43 元，与上年同期相比增长 25.54%；归属于母公司所有者的净利润 60,465,830.58 元，与上年同期相比增长 6.77%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 43,666,379.65 元，与上年同期相比增长 10.92%。

2023 年度，公司因限制性股票激励计划确认股份支付分摊费 9,691,792.77 元，该费用计入经常性损益，相应影响当期净利润；公司融资用于公司城市立体式新能源充电管理系统固定资产投资，导致本期财务费用与上年同比增加 8,948,926.47 元，如剔除以上事项的影响，公司 2023 年度归属于母公司所有者的净利润 79,106,549.82 元，与上年同期相比增长 39.69%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 62,307,098.89 元，与上年同期相比增长 58.28%。

另，本年度，伴随业务的拓展，公司销售费用相比上年同期增加 8,836,548.16 元，研发支出相比上年同期增加 3,012,128.27 元。

2023 年度，公司继续保持高强度研发投入，不断加强内控管理，持续完善销售体系建设，为长期增长奠定了良好的基础。

（二）业绩变动的主要原因

1、随着国家智慧化矿山建设政策的逐步落实，公司不断加强内部控制管理及持续研发新技术、新产品，使得公司的市场竞争能力不断加强，获得客户高度认可。公司对煤矿生产系统和各项生产工艺非常熟悉，可全面了解客户实际需求，为客户提供定制化产品及系统的解决方案。随着技术的逐步成熟和各方共识的形成，获取了更多订单。

2、在公司“一体两翼”的战略指引下，公司省内外业务同时发展，本年度相比上年同期省内营业收入增加 3,004.02 万元，省外营业收入增加 5,848.70 万元。

3、公司不断完善实施部门的内部控制及流程，对项目的进度、费用、质量、安全等关键要素控制更为具体，确保了项目组织协调高效，提高了项目施工效率。

2023 年度持续加大研发力度、限制性股票激励计划确认股份支付费用分摊、融资金额增加导致财务费用大幅增加，相应减少了本期经营性损益。

三、风险提示

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的数据，未经会计师事务所审计，不构成业绩承诺，具体以公司 2023 年年度报告中披露数据为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司现任法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签字并盖章的《资产负债表》和《利润表》。

山西科达自控股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 27 日